
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10901
 Del: 21/11/2014
 Esecutivo da: 21/11/2014
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
D.B. CAD - assistenza piattaforma GEOWEB CIG Z6F11763BD

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Premesso che  con Deliberazione Consiglio Comunale n. 52 del 29.07.2014 è stato approvato  il 
Bilancio  annuale  di  previsione  2014,  il  Bilancio  pluriennale  2014-2016,  il  Piano  triennale 
investimenti, il  programma triennale lavori pubblici, la  Relazione previsionale e programmatica, e 
il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008.

• con Delibera di Giunta n. 287 del 19/9/2014, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2014

Visto  che il Comune di Firenze ha sviluppato numerose applicazioni geografiche utilizzando le interfacce 
messe a disposizione dal framework GeoWeb  in versione 2.X., e sviluppato dal fornitore D.B CAD e basato  
sul motore RDBMS  commerciale “Oracle Database 10g”. 

Visto che tale framework è stato recentemente migrato, sempre ad opera del  fornitore D.B. CAD, verso il  
motore RDBMS Open Source PostgreSQL che, attraverso l’estensione PostGIS, gestisce completamente i  
dati geografici ed è stato messo in grado di lavorare sui dati fin’ora memorizzati sulla nuova piattaforma 
RDBMS. 

Viste le  particolari esigenze di cui sopra, il Comune necessita quindi di supporto e assistenza, anche da 
remoto, per il  porting completo delle vecchie applicazioni al nuovo ambiente ed al nuovo visualizzatore 
Mapguide Opensource e per l’integrazione con l’applicazione ‘Ufficio Ecografico’;

Verificato che:

- su M.E.P.A.  (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) la ditta D.B. CAD S.r.l.  risulta essere  
l’unica che fornisca tale servizio di sviluppo per il sistema sopra descritto;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10901



- l’intervento necessario è fornito all’interno del M.E.P.A. con codice articolo LIS.SPESP.012  dalla ditta  
D.B. CAD S.r.l.  al  prezzo di € 6.480,00 + IVA per un pacchetto di 12 giornate, ritenute necessarie per 
l’assistenza alla piattaforma di cui sopra, come si evince dalla scheda allegata al presente provvedimento  
quale parte integrante;

Visto il parere positivo – prot. 262169 del 27/10/2014 riguardo alla congruità tecnica ed economica espresso 
dal  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  Infrastrutture  Tecnologiche  Ing.  Gianluca  Vannuccini,  allegato  al  
presente atto quale parte integrante;

Ritenuto  pertanto opportuno affidare alla ditta D.B. CAD S.r.l. la fornitura delle giornate necessarie per 
l’assistenza alla piattaforma indicata per una spesa complessiva pari ad € 7.905,60 IVA inclusa;

Ritenuto, pertanto, di dover assumere i relativi impegni di spesa;

Dato atto che

-  gli  allegati,  parte  integrante  al  presente  provvedimento,  sono conformi  agli  originali  depositati  presso 
questa Direzione;

- che l’art. 10 del D. Lgs. n.163/2006 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per 
gli  appalti  relativi  a  forniture  e  servizi,  e  che  tale  compito  sarà  svolto  dal  Ing.  Gianluca  Vannuccini, 
Dirigente del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

- della dichiarazione del RUP prot. nr. 250512 del 16/10/2014, conservata agli atti di ufficio, con la quale si  
escludono  conflitti  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  del  presente  affidamento,  nonché  del  soggetto 
affidatario;

- che  sono rispettate le condizione di cui al DL 66/2014 art. 8 c. 8 lett. b);

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché dell’art.23 
del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

Visto l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 163 del 12/04/2006;

Visti gli artt. 328, 332, 335 e 336 del  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di attuazione del Codice 
degli Appalti)

Visti il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale ed il Regolamento per le spese in economia;

Visto il P.P.C. approvato con delibera GC n.24 del 31/1/2014

DETERMINA

1. di affidare  l’assistenza  alla  piattaforma  sopra  descritta  alla  Società  D.B.  CAD S.r.l.   (codice 
beneficiario 36145) per un importo complessivo di € 7.905,60 IVA 22% inclusa CIG Z6F11763BD 

2. di impegnare la spesa di cui sopra pari a € 7.905,60 IVA 22% inclusa, sul cap. 23760 bilancio 2014 

3. di  nominare  Responsabile  del  procedimento l’Ing.  Gianluca  Vannuccini,  Dirigente  del  Servizio 
Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche di questa Direzione. 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10901



ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA TECNICA MEPA
- PARERE RUP
- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 21/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Gianluca Vannuccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23760 0 14/006375 00 7905,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10901


